2 Circa fructus tamen glossi. *cap. pastoralis*. §. *verum. versic. subrahuntur*, tenet non amittere iure ipso beneficiarium fructus, quos tempore excommunicationis percipit, sed requirit sententiam. Idem Nauarra lib. 2. de *restit. cap. 2. num. 237.* & dicit, quod si inter se horis, licet notorie sit excommunicatus, peccabit, at lucrabitur distributiones.

3 Secunda conclusio. Talis amittit ipso iure fructus beneficii, quos tempore excommunicationis percipit, patet ex eodem §. *verum*. Et ratio est, quia qui extra Ecclesiam est, nil nomine Ecclesie debet possidere, *cap. quo iure, dist. 8. cap. 2. & 3. 24. q. 7. cap. eos, & cap. prater hoi. 32. dist. Panor. eod. §. verum, num. 16. 17.* vbi dicit se mirari opinionem glossi, Victoria vbi supra, Palud. 4. d. 18. *quest. 4.* Gabr. eadem *dist. quest. 2. art. 3. dub. 1.* Bern. Rayn. & Gofredus, quos refert, & sequitur Syluest. *Clericum 4. quest. 25.* Arm. verbo *excommunicatio, num. 9.* & verbo *clericus, num. 28.* Enriquez lib. 1. 3. de *excomm. cap. 13. num. 4.* Caiet. verbo *excommunicatio, sub suam cap. vbi fuit, Nauarr. cap. 25. Hisp. num. 123. Lat. num. 124.* D. Anton. 3. *part. tit. 24. cap. 76.* Couarr. lib. 3. *var. c. 13. num. 8. versic. 12.* & alij plures, quos ibi refert. Plaza vbi supra num. 7. Turrec. *cap. communiaces, dist. 50. n. 2. lex 3. p. 1. tit. 9.* & ibi Greg. Lopez *versic. las venias.* Perez lib. 8. *ordin. tit. 5. l. 1. fol. 174.* Gigas de *pension. quest. 64.* Rebuff. *praxi beneficior. de declar. noua provisione, num. 18. fol. 210.*

4 Nota in ita conclusione consensire omnes citatos, quando excommunicatus beneficiarius potest absolutionem obtinere, & per ipsum stat, quo minus absoluitur, quia tunc cum sit in culpa poenans sentire debet, ut verò quado per ipsum non stat, quominus absoluitur, non eodem modo loquuntur Doctores, quidam enim dicunt posse ex fructibus beneficii capere necessaria ad sustentationem, si pauper sit. Ita Gregor. Lopez vbi supra, & idem videtur dicere Nauarra vbi supra, licet aliquantulum dubia sint verba, an hanc, vel potius sententiam secundam ponenda sequatur. Idem videtur docere Cou. & Perez ibidem, cum aliis, quos refert, dicit enim excommunicato non esse de fructibus beneficii prouidendum, licet fame periret, cum in eius potestate sit retrahere se ab excommunicatione, vbi oppositum videntur docere, quando per ipsos non stat. Alij dicunt, quod omnis excommunicatus, licet per ipsum non stat, amittit ante sententiam fructus, Aragon 2. 2. *quest. 12. art. 4.* Metina lib. 1. *summa, cap. 11. fol. 39.* & docti iuniores; tum quia beneficium datur officium, omnis excommunicatus est suspensus ab officio; ergo: tum quia initio fuit rebellis, & contumax.

5 Alij verò dicunt excommunicatum non priuari fructibus beneficii, quando per ipsum non stat, quominus ab excommunicatione absoluitur. Ratio, quia priuari fructibus est contumacia poena; sed hic non est contumacia in excommunicatione, cum per ipsum non stat; ergo. Neque obstat, quod à principio fuerit contumax, quia cum iam sit ablata contumacia, non est cur hic incurrat in poenam propter illam. Neque etiam obstat, quod fructus dentur propter officium, quia non stat per ipsum, quod illud non exerceat. Sic Palud. Enriquez, D. Anton. Syluest. Arm. vbi supra, & referant Altenius, & Host. Idem videtur expressè tenere Caiet. vbi supra, nam dicit excommunicatum non recipere fructus, quando per

ipsum stat, quominus absoluitur. Idem Syluest. *excommunicatio 3. §. 1. particula 9.* referens Lignano, & Pisanam D. Toledo lib. 5. *summa cap. 39.* Idem P. Enriquez in *ius scriptis, in bulla Crue.* quam legit Corduba *quest. 4.* & sententia hæc est tenenda, maxime cum Doctores citati non sentiant expressè contrarium. Et quidam vir doctus, quem ego consului, dixit esse probabilem.

Tertia conclusio: si ille excommunicatus fuit iuste, nequit post absolutionem repetere fructus amissos, potest autem si fuit iniuste. Patet primum *cap. de re militari, l. cum allegatis, lib. 12.* secundum patet 2. *quest. 5. cap. super causis.* Ita Syluest. D. Anton. Palud. Couarr. & Perez ibidem, & ipsi plures alios referunt.

Ultima conclusio: licet Bart. & Alber. Ang. Paulus de Castro, & Gigas, quos refert Couarr. dicant beneficiarium excommunicatum, qui nullos percipit fructus, teneri solvere subsidium, & pensionem, quæ Episcopo, aut Papa soluantur, at probabilis est non teneri. Ratio, quia hoc non est onus personale ipsius beneficii, sed tunc tenet beneficii fructum; ergo cum hos non percipiat, tunc beneficiarius non tenetur ad istud onus. Sic Couarr. cum Panor. Baldo, & aliis, quos refert 3. *var. cap. 13. num. 8. versic. 12. fine.* Perez vbi supra, fol. 175. *versic. est etiam aliud.*

## DVBIUM XII.

An electio ad beneficium, seu collatio facta excommunicato minori excommunicatione sit valida.

TRiplex est sententia. Prima dicit non esse ipso iure irritam, sed irritandam. Ratio, nam *cap. finali. de cleric. excomm. minis.* dicitur, *si minori excommunicatione ligatus, electus fuerit, electio est irritanda.* Sed poenæ sunt restringendæ, & *cap. postulatus*, loquitur de maioris ergo. Sic Syluest. *electio 1. quest. 14.* Rosel. *num. 36.* Ang. *num. 24.* D. Anton. 3. *part. tit. 19. c. 2. §. 6.* Felinus *cap. dilectæ, de except. Richard. 4. d. 18. art. 7. quest. 4.* Tabien. *electio 1. num. 17.* Bartholomæus à Ledesma *summa sacramentorum, mat. de excomm. dub. 19.* Card. Toledo lib. 5. *summa cap. 66.* & docti recentiores, qui addunt non esse etiam irritandam, quando ignoranter electus est, vt colligitur ex *cap. finali.* Eandem sententiam tenet Iosephus Angles *floribus theolog. 2. p. materia de excommunicatione, fol. 48.* Idem inuit Petrus Soto lib. *instit. sacerdot. mat. de excommunicat. lect. 4.* vbi dicit talem electionem esse cassandam per Ecclesiam.

Secunda sententia distinguit, si electores scienter talem eligant, est nulla electio: si verò ignoranter, est valida. Ratio, quia dictum cap. finale dicit, *irritandam, quando scienter electus fuerit.* Sic Syluest. *excommunicatio 4. §. 4.* citans Rayn. Enriquez lib. 13. *de communicat. cap. 3. num. 3. & cap. 13. num. 1.*

Tertia sententia dicit, quouis modo eligatur, esse nullam. Sic infra citandi.

Sit prima conclusio: excommunicatus minor, si sit à iure, siue ab homine, potest eligere. Probatur, quia dicto *cap. finali*, dicitur posse hunc eligere, & non distinguitur, si sit ab homine, vel à iure excommunicatus. Sic Couarr. *cap. alma mater, §. 8. num. 3.* glossi. *d. cap. finali. versic. nec eligere.* Idem

## DVBIUM XIII.

An beneficiorum permutatio facta per excommunicatum valeat, v. g. Si quis ante excommunicationem legitime obtinuit beneficium, & postea existens excommunicatus illud permutat.

COuarr. *cap. alma mater, 1. part. §. 7. num. 2.* referens Cardin. & Cosmam dicit non valere, quia in tali permutatione est mutua ipsorum collatio: at collatio facta excommunicato est nulla. Sed hoc sanè intelligendum est, vt scilicet, si excommunicatus est toleratus, quia scilicet non est denunciatus, nec notorius Clerici percussor, est valida permutatio ad hunc sensum, quod alter acquirat ius in eo beneficio: at est inualida quoad hoc, quod excommunicatus non acquirat ius in beneficio sibi collato. Ratio, quia excommunicatus habet verum titulum illius beneficii, & per excommunicationem, dum est toleratus, licet prohibeatur eligere, & conferre beneficium: at si eligat, vel conferat, factum tenet, vt dicam in materia de *excommunicat.* & alter qui permutat cum illo, verè habet etiam ius, & titulum sui beneficii, & erat capax illius beneficii, cum quo permutauit; ergo verè abdicauit à se primum beneficium, & acquisiuit secundum: & licet ille excommunicatus non potuit acquirere ius in illo beneficio, cum quo permutauit, id non fuit ex culpa alterius permutantis, sed culpa sua. Sic docti recentiores: & patet ex his, que docet Flamin. *de resign. benefic. lib. 11. quest. 5. num. 27.*

## DVBIUM XIV.

An propter irregularitatem amittatur beneficium, vel collatio sit nulla.

FRancus *reg. 3. de reg. iuris in 6.* tenet collationem beneficii factam irregulari non esse ipso iure irritam: quam sententiam dicit esse probabilem Suarez *1. tom. disp. 40. sect. 2. num. 35.*

Prima conclusio: Collatio beneficii, vel electio facta irregulari, est ipso iure nulla. Patet *cap. dudum 22. de elect.* & ratio est, quia inhabilis ad vnum, est inhabilis ad ei annexum, *cap. translatio, de constitut.* sed irregularis est inhabilis ad ordines, & eorum vsum, quæ tamen beneficium requirit, cum detur propter officium, *cap. finali, de rescript. in 6.* ergo. Ita tenet Couarr. *cap. alma mater, 1. part. §. 7. num. 1. & reg. peccatum, 2. part. §. 8. num. 6.* & refert Dynum, Innoc. Felinum, Lambertinum, Parisium, & Millis. Idem Rebuff. *tract. de pacific. possess. num. 226.* Nauar. *Lat. cap. 27. num. 249.* & *cap. 25. num. 133. dist. 21.* Hispan. *in addit. ad num. 28. cap. 27. & cap. si quando, de rescript. except. 11. ad 8.* D. Anton. 3. *part. tit. 15. cap. 1. §. 2.* Syluest. *beneficium 3. initio, & electio 1. quest. 14.* Rosel. *lib. num. 36.* Tabien. *num. 17.* Ang. & Arm. *num. 24.* Gabr. 4. d. 15. *quest. 8. initio.* Perez lib. 2. *ordinam. tit. 9. pag. 501.* Cordub. *summa, quest. 41.* Idem Enriquez lib. 14. *de irregul. cap. 2. num. 5.* contra aliquos, quos ibi in *commento littera c.* refert.

An verò sit capax pensionis: dicendum est non esse capacem, vt in simili de excommunicato dixi supra *dub. 10.* & tenet Nauar. ibi citatus, dum vniuersaliter affirmat omnem incapacem

R benefi

Idem videntur tenere alij, qui sine distinctione dicunt excommunicatum minori posse eligere: hi sunt Ang. *electio num. 8.* Arm. verbo *excommunicatio, num. 9.* Panorm. *cap. illa, de elect.* Caiet. verbo *excommunicatio, cap. penultim.* Rosel. *excommunicatio 80. num. 1.* Petrus Soto vbi supra. Syluest. *excommunicatio 4. notabili 3.* Nauar. *c. 27. Lat. & Hisp. num. 24.* D. Anton. 3. *part. tit. 19. cap. 2. principio.* Quare non est audienda *lex 6. tit. 9. p. 1.* dicens excommunicatum minori à iure posse eligere, secus si sit ab homine. Hanc sententiam huius legis reprobat Couarr. ibi, sed Gregor. Lopez nititur eam glossare, & sano modo intelligere. Ratio verò conclusionis est, quia excommunicatus minori non est priuatus communicatione fidelium, *cap. Engeltrudam 3. quest. 4.* Ergo non actiua electione.

Secunda conclusio. Si talis excommunicatus acceptet electionem, præsentationem, vel beneficii collationem, peccat mortaliter. Ratio, quia hoc est sibi specialiter prohibitum *d. cap. finali, &* vt dicemus, peccat contra iustitiam, quia electio est nulla. Nauar. *Hisp. cap. 27. num. 44.*

Ultima conclusio: valde probabile est, electionem, seu beneficii collationem factam excommunicato minori esse nullam: tum quia *cap. postulatus, de cleric. excomm.* sine distinctione dicit electionem excommunicati esse nullam: tum etiam, quia prohibitio actus impedit id, per quod peruenitur ad illum. *l. omnino, ff. de sponsal.* sed excommunicatus minori prohibetur à Sacramentorum participatione, *d. cap. finali,* electio verò, & collatio beneficii principaliter tendit, vt electus exerceat in sacramento Ecclesie; ergo electio talis nulla est. Et ad cap. finale, in quantum dicit esse irritandam, responderet intelligere irritam denunciam, supponit enim esse irritam per *cap. postulatus, &* iubet id denunciari. Et facit pro hoc quod plura capita iuris, que sic loquuntur, intelliguntur hoc modo à Iuris peritis, vt notat Couar. *regula peccatum, 2. part. §. 8. num. 78.* Syluest. *excommunicatio 1. num. 22.* In quantum verò dicit scienter, intelligitur, maxime si scienter. Hanc sententiam tenent, siue scienter, siue ignoranter eligatur, glossa *d. cap. finali, vers. scienter.* Couarr. *cap. alma mater, §. 8. num. 3.* Panorm. *d. cap. finali, num. 3.* vbi etiam Cardin. Idem docent alij sine distinctione dicentes electionem excommunicati esse nullam: hi sunt Arm. verbo *electio, n. 24.* excommunicatio, *num. 5.* Ang. *excommunicatio 1. num. 1.* Syluest. dicens communem excommunicatio 1. §. 3. Nauar. *miscellaneo 52. num. 125. fine.* Innoc. *cap. illa, de elect.* Palud. 4. *dist. 17. quest. 6. artic. 1. conclus. 2.* Idem videtur tenere Ledesma. 2. 4. *quest. 25. artic. 2. sub finem,* vbi dicit talem esse incapacem, vt eligatur. Idem inuitt Hostiens. *titul. de cleric. excomm. num. 2.* vbi dicit talem non posse eligi. Idem inuitt Nauar. *cap. 15.* Hispan. *num. 139.* vbi absque distinctione dicit electionem excommunicati esse nullam: & probat id ex *cap. fin. de cler. excomm.* vbi aperte est sermo de excommunicatione minori. Idem P. Enriquez in *ius scriptis,* & tenet lib. 7. *de indulg. c. 18. num. 2.* in *commento littera B.* & expressè Hugolinus *de censuris, tabula 3. cap. 6. §. 3. num. 2.* & expressè Anton. Cuchus lib. 4. *instit. maior. tit. 1. n. 132.*

At prior sententia est probabilissima, & ad minus æquè probabilis.

beneficij esse etiam incapacem pensionis Ecclesiasticae. Idem videtur sentire Sa verbo pensio, n. 6. dum ait, pensionem non conferri irregulari sine dispensatione. Idem tenet Lessius lib. 2. de inst. c. 34. dub. 18. num. 203.

4 Circa prædictam verò conclusionem nota primò conclusionem esse intelligendam de eo, qui culpa sua contraxit irregularitatem, vel etiam si absque culpa verè est irregularis, quoad vsum omnium ordinum, vt si bello iusto occidit. Si verò sit irregularis absque culpa non quoad vsum omnium ordinum, vt qui ex defectu membri reddentis ipsum inhabilem ad vsum alicuius ordinis, & non alius iam suscepti, potest recipere beneficium non requirens maiorem vsum. Vnde is, qui duos digitos & dimidium palmæ citra culpam amisit, capax est recipiendi beneficium non requirens celebrationem: at secus est, si celebrationem requirit. Sic Nauar. Lat. cap. 27. num. 249. in noua, num. 252. Enriquez supra, & lib. 13. de excommunicatione. cap. 56. num. 1. littera E.

5 Secundò nota ex Cordub. vbi supra, stylum Curia esse dum confertur beneficium, dispensare in irregularitate, & loquitur de irregularitate homicidij. Sed hoc mihi valde dubium est, & credo minus verum: tum quia non est credibile, Papam velle cum homicida dispensare, vt recipiat beneficium, cum rarissime, aut nunquam cum tali dispensare soleat: tum etiam, quia Rebuffus, qui maxime in his versatus est, in praxi beneficii, tit. declaratio noua prouisionis, referens, & declarans litteras collationis beneficij, dicit in illis absolueri Papam ab excommunicatione, suspensione, vel interdictione, & nihil dicit de irregularitate. Item quia Pontifex in iis litteris dicit, in generali absoluerit ab omnibus censuris: at nomine censura communis, & vera sententia tenet, non comprehendit irregularitatem.

6 Secunda conclusio. Si quis post obtentum beneficium incurrat irregularitatem, non amittit ipso iure beneficium, donec per iudicis sententiam priuetur: & hoc licet talis irregularitas sit propter homicidium. Ratio, quia id nullo iure cauetur. Item, quia multo plus exigitur, vt priuetur quis re possessa, quam vt incapax possidendi fiat. Ita Rebuff. praxi beneficij, tit. de modis amittendi beneficia, num. 50. fol. 472. Anton. Gabriel tom. 1. commun. opin. lib. 1. fol. 19. vers. beneficium. Couarr. Clementin. si furiosus, de homicid. 2. part. §. 3. num. 6. Petrus Couarr. de remedio iusurum, 3. part. cap. 9. Nauar. Lat. cap. 27. num. 249. Perez lib. 5. ordin. tit. 1. l. 1. fol. 31. Gregor. Lopez part. 1. tit. 9. l. 18. vers. de beneficio. Panorm. & communis cap. cum nostris, de concess. prebend. Felin. cap. inquisitionis. Cordub. vbi supra, & plures alij, quos refert Couarr. Idem Bernardus Diaz refert alios, practica crimin. cap. 88. licet Barba cap. cum ab homine, de iudic. teneat homicidam esse priuatum ipso iure beneficium.

7 Circa hanc conclusionem nota aliqua. Primò nota homicidam, vel alium irregularem, qui per sententiam priuandus est beneficio, posse interim, adhuc pendente accusatione priuquam damnetur, id beneficium resignare. Ratio, quia antequam damnetur, habet iustam possessionem. Ita Couarr. d. Clement. 2. part. §. 3. num. 7. glossa cap. 2. vt lite pendente in 6. vers. finita, & communis ibi. Rebuff. tract. de pacific. possess. num. 261.

Felin. Ferrar. Rota, Ludouic. Gomez, Chassan. Philipp. Probus, quos refert Couarr. Enriquez lib. 13. de excommunicatione. cap. 56. num. 4.

8 Secundò nota, contra alios contrarium assertentes, quos refert Couarr. eodem num. 7. quòd si quis impetrasset à Papa, vt homicida beneficium sibi conferretur, si homicida illo priuatus fuerit, potest adhuc homicida, antequam priuetur, id renunciare. Ratio, quia impetratio est sub conditione, si iste priuatus fuerit: at iste vitur iure suo antequam priuetur. Sic Couarr. ibi, referens Staphilæum, Chassan. Rotam, & plures alios, Enriquez ibi. Nota tamen, quòd tunc temporis renunciatio illa homicida non esset valida, quando in prioris impetrationis litteris expressim apponeretur, quòd renunciatio lite pendente, facta ab ipso priuando, cedat in utilitatem impetrantis, quæ tamen clausula apponi non solet, nisi post primam priuationis sententiam. Ita Couarr. Staphilæus, & Probus.

9 Tertiò nota, si post Episcopos dispensare, vt 9 ille irregularis retineret beneficium, posset vtique dispensare, non obstante, quòd alius obtinuerit à Pontifice illud beneficium post homicidæ priuationem, & quòd homicida, vel talis irregularis non possit id renunciare, nisi in impetratis commodum. Ratio, quia talis impetratio alterius non tolleret Episcopos dispensandi potestatem, quia alter non acquirit nisi simpliciter ad illud beneficium, sed conditionale, scilicet, si homicida illo per sententiam iudicis priuaretur: dispensatio verò Episcopi impediret priuationis sententiam. Ita Couarr. ibi contra Staphilæum.

10 An verò irregularis teneat beneficium renunciare, vide in dubio sequenti.

11 Nota, quòd irregularis non amittit fructus beneficij ante irregularitatem obtenti, quia nullo iure cauetur. Sic tenet Enriquez alios referens lib. 13. de excommunicatione. cap. 56. n. 4. Plaza alios referens lib. 1. de delictis, cap. 11. num. 8. Salzedo super cap. 94. Bernardi Diaz, vers. ex quibus. Idem tenet Nauar. lib. 5. consil. tit. 3. de simonia, consil. 56. & nonnulli recentiores.

#### DVBIVM XV.

An suspensus, vel interdictus amittat beneficium, vel teneat fructus restituere.

1 Sit prima conclusio. Collatio beneficij facta suspensio, vel interdictio, vel ei, qui interdictum non seruauit, est nulla. Patet ratione posita dubio præced. conclus. 1. & patet cap. 1. de postulat. prelat. cap. cum dilectus, de consuetud. Ita Syluest. electio 1. quæst. 14. Tab. num. 17. Rosel. num. 36. Ang. & Arm. num. 34. Nauar. Hisp. cap. 25. num. 139. & Lat. r. 25. num. 133. dicto 21. Rebuff. praxi beneficij, tit. declaratio noua prouisi. num. 56. fol. 208. Sed Nauar. & Rebuff. non ponunt illud tertium, si interdictum non seruauit. Quid dicendum de pensione, vide dub. præced.

2 Nota stylum esse Curia Romanæ, dum alicui confertur beneficium, prius ipsum absoluerit ab interdictione, vel suspensione ad hunc effectum, vt valeat talis collatio. Sic Rebuffus ibi.

3 Secunda conclusio. Qui post obtentum beneficium incurrit suspensionem, non ob id amittit beneficium, quia id nullo iure cauetur. Sic Arm. verb. suspensio, num. 4.

Nota

4 Nota hic, quòd si habens beneficium curatum, incurrat impedimentum perpetuum, vt suspensionem, vel irregularitatem, à quo non poterit dispensationem obtinere, licet ipso iure non perdat beneficium, at teneat in conscientia illud renunciare. Ratio, quia cum munium illius ob id impedimentum exercere non possit, frustra haberet beneficium, & illius fructibus fruere, & ingens damnum grex pateret, non habens propteritium pastorem: maxime cum parochus suo muneris non satisfaciatur ministrans per alium. Ita Felinus cap. inquisitionis, de accus. colum. 1. quem refert, & sequitur Couarr. 4. decret. 2. p. cap. 6. §. 8. n. 7. vbi hæc verba dicunt: *Delinquens non potest tunc in anime iudicio retinere beneficium Ecclesiasticum, cui est annexus ordo sacer, quem ipse ob crimen exercere nequit.* Idem P. Enriquez in suis scriptis; additque secus esse de habente beneficium simplex, qui aliqua sui officij potest per se exercere: vt recitare, gubernare, quæ ad se pertinent, & sacra, ad quæ tenetur, possunt ferri per alium, quia in hoc non patitur damnum Ecclesie.

5 At dubium graue est, an suspensus ab officio, sit suspensus à beneficio. Nota ex Syluest. vers. suspensio, quæst. 5. & Nauar. cap. 27. n. 153. dist. 7. §. 2. Latina, tripliciter posse aliquem suspendi: primò ab officio, & hoc est idem, quòd suspendi ab exercitio ordinis, & officij clericalis. Secundò à beneficio, & hoc est idem quòd suspendi tantum à beneficii fructibus: non enim sic suspensus, suspenditur à facultate administrandi illud in temporalibus, vel spiritualibus. Tertiò ab officio, & beneficio simul. Vnde sensus dubij est, an eo ipso, quòd quis est suspensus ab officio, & ordine clericali, sit suspensus à beneficii fructibus.

6 Triplex est sententia. Prima tenet suspensum ab officio non esse suspensum à beneficio. Ratio, quia est pena; ergo non extendenda. Item, quia sæpè apponitur in sententia suspensionis, vt sit suspensus ab officio, & beneficio; ergo dum id non apponitur, frustra, & sine ratione dicitur id intelligendum esse. Ita tenet, & late probat referens aliquos Perez lib. 5. ordinam. tit. 1. l. 1. fol. 31.

7 Secunda sententia tenet suspensum ab officio, esse suspensum à beneficio, & aliqui ex iis, qui eam tenent, ponunt quandam limitationem, scilicet, quoad suspensus est ob crimen graue, secus quando ob leue, vel ob infamiam. Ratio, quia fructus beneficij dantur propter officium; ergo eo ipso, quòd quis suspenditur ab officio, suspenditur ab illis, quia sublatò principali tollitur accessorium. Et facit multò pro hac sententia cap. eos, & cap. sacerdotum, 81. dist. Sic Panorm. cap. lutores, de cleric. excommunication. minij. num. 6. glossa ibi vers. ab officio. Bernardus Diaz tract. crimin. cap. 67. & plures alij, quos refert Couarr. & Perez; eandem sententiam cum limitatione dicta tenent Couarr. 4. decret. 2. part. cap. 6. in initio. num. 13. Panor. cap. vestra, de cohabit. cleric. num. 8. Angelus suspensio 3. num. 3. Syluest. vers. suspensio, quæst. 5. Arm. num. 11. glossa Clem. finali, de penus, vers. suspensio, & Nauar. lib. 1. consil. tit. 1. de tempor. ordin. consil. 44. tenet suspensum, & irregularem non posse vti fructibus beneficij, nisi sit pauper ad se alendum.

8 Tertia sententia dicit tria. Primum est, vel loquitur de distributionibus quotidianis, quæ dantur interessentibus horis, vel de aliis beneficij Th. Sanchez Consil. moral. Tom. 1.

fructibus. Si de distributionibus, tunc suspensus ab officio, est suspensus ab illis. Ratio, quia illa tantum dantur interessentibus, sed suspensus nequit choro interesse; ergo. Secundum, si loquamur de aliis fructibus beneficij, tunc suspensus ab officio simpliciter, vel ad certum tempus, non est suspensus ab illis. Ratio, quia licet ille non possit choro interesse, at multa alia ad beneficium pertinentia potest facere: qualia sunt regere, & gubernare ea, quæ ad se attinent, & alia, quæ non sunt diuina officia; ergo. Probatur etiam rationibus primæ sententia. Tertium est, si perpetuò suspendatur ab officio, siue à iure, vel ab homine, censetur suspensus à beneficio, id est, fructibus. Ratio, quia hæc suspensio habet vim priuationis, & depositionis; quate cum ius, vel iudex in perpetuum suspendat ab officio clericali, & beneficii sit propter officium, censetur ex consequenti suspendere à beneficio, eos, & c. qui sacerdotum 81. dist. Sic tenent referentes Paulum, Ioan. de Fantua, Præpos. Alexand. Hoff. Gregor. Lopez l. 17. tit. 9. part. 1. vers. el. derecho. Turrec. cap. præter hoc, dist. 32. num. 11. 12. Nauar. c. 27. Lat. n. 160. Hisp. n. 161. & addit. ad eundem num. 161. ex quo infert suspensum ex eo quòd ante debitam ætatem promotus est, non esse suspensum à beneficio. Addunt Gregor. Lopez, & Turrec. posse iudicem per sententiam priuare fructibus beneficij suspensum simpliciter, si ex graui causa suspensus sit.

9 Sit tertia conclusio. Hæc tertia sententia videtur ceteris probabilior, & est amplectenda. Hinc infertur, suspensum à beneficio teneri fructus restituere, quia idem est suspendi à beneficio, ac à fructibus. Sic Nau. Syluest. vbi infra. Metina lib. 1. summe, §. 11. fol. 48. & quidam doctus iunior, quem ego consului.

10 Tandem nota duo. Primum, si index, vel ius, in sententia diceret, sit tantum suspensus ab officio, tunc is non esset suspensus à beneficio. Ratio, quia explicuit suam mentem per illam distinctionem. Sic Syluest. & Arm. vbi supra. Vnde sententia positæ locum habent, quando iudex, vel ius non apponit tantum.

11 Nota secundò suspensam casu, quo fructus beneficij amittit, si per ipsum non iter, quomodo à suspensione absoluat, posse si pauper sit, accipere ex beneficij fructibus, vnde se, & suos alant, ne cogatur in opprobrium clericorum mendicare, cap. studet, dist. 50. sine, & ibi glossa. Couarr. 3. variat. cap. 13. num. 8. vers. decimo secundo. Nauar. cap. 25. Hispan. num. 125. Lat. num. 124. Greg. Lopez l. 31. tit. 9. part. 1. vers. las rentas. Perez lib. 8. ordinam. tit. 5. l. 1. fol. 174. & alij, quos hi referunt. Metina etiam lib. 1. summe, cap. 11. §. 8. fol. 48. Polanco in direto. §. 3. de suspensio, pagin. 142. Syluest. beneficium 3. quæst. 20. Idem Ang. verbo beneficium, num. 44. Tabien. beneficium 3. §. 3. Gabriel 4. dist. 15. quæst. 8. artic. 1. conclus. 1. & Couarr. ibi. Idem concedit de clerico deposito, non verò de clerico actu degradato.

#### DVBIVM XVI.

An collatio beneficij reddatur nulla defectu legitime ætatis.

1 Sit prima conclusio. Collatio est nulla, quando is, cui confertur beneficium, non habet R. 2. ætatem

etatem iure requisitam ad illud. Patet ex cap. cum in cunctis, de elect. & ex Trid. sess. 22. cap. 4. sine. Sic Nauarr. cap. 15. Hispan. num. 118. D. Anton. 3. part. tit. 15. cap. 1. §. 2. Syluest. electio 1. quest. 14. Ang. & Arm. num. 24. Gabr. 4. dist. 15. quest. 8. art. 1. P. Enriquez in suis scriptis, & alij.

Secunda conclusio. Etas requisita ad Episcopatum, est trigessimus annus completus. Patet, quia cap. cum in cunctis, dicitur, vt trigessimum annum exegerit: at vbi ponitur annus cum subiunctiui verbo importante complementum, requiritur quod sit completus. Sic glossa ibi vers. exegerint. Rebuff. praxi benefic. titul. requisita ad bonam collationem, num. 27. fol. 36. Panormit. cap. super inordinata, de prebend. Catdin. cap. cum contingat, de etate, Syluest. verbo etas, quest. 1. dicto 5. Artil. num. 2. Ang. num. 3. D. Anton. 3. part. titul. 19. cap. 2. §. 5. P. Enriquez in suis scriptis.

Ad dignitates vero inferiores curam animarum habentes, & ad beneficia curata requiritur vigesimus quintus annus inceptus, dicto cap. cum in cunctis, §. inferiora, & Concil. Trident. sess. 24. cap. 12. Et ratio est, quia electus ad curatum debet habere summum consilium, & summam prudentiam, quæ ante vigesimum quintum annum non reperitur. Et quod fat sit inceptus, patet, quia cap. citata, & Concilium petunt, quod attingat vigesimum quintum annum, sed quando ingressus est vigesimum quintum annum, licet non compleuerit, dicitur attingere: sicut beati in parte dicuntur Deum attingere per solam apprehensionem, licet non comprehendant. Sic Syluest. dicto 4. & 5. Ang. Arm. Nauarr. Hispan. c. 25. n. 118. & addit. ad eundem n. Lat. n. 115. Ad reliquas dignitates non curatas, seu personatus iure antiquo requirebatur vigesimus annus, c. 1. de etate in 6. docetque Nauarr. ibidem. at Trid. dicto cap. 12. iubet, vt non minores duo de viginti annis promoucantur: vbi duo de viginti anni completi videntur requiri, quia significatur etas in ablatiuo absque præpositione in, & quando sic significatur etas, requiritur completa, teste Bart. l. si cui ff. de leg. 1. Syluest. versatus, quest. 2. Arm. num. 3. Ang. num. 5.

Tertia conclusio. Loquendo de aliis beneficiis simplicibus secundum ius commune, variæ sunt opiniones: at communior, & rationabilior est, quam sequuntur Syluest. vbi supra dicto 6. Ang. num. 3. Panorm. & Cald. quos refert, & sequitur Greg. Lopez. l. 3. tit. 16. part. 1. vers. 14. Anton. Cuchus lib. 1. Institut. iuris. tit. 5. scilicet si beneficium simplex sit canonicatus, aut aliud maturitatem consilij exigens, vt Rectoria, puta, quia est Ecclesia, vel capella per se stans, habens ad regimen suum clericum, requiritur annus quatuordecimus: ad cætera vero beneficia fat est septennium. Et notant Anton. Cuchus extare modò regulam Cancellarie 18. statuentem, vt nemo canonicus creetur in cathedralibus ante decimum quartum annum, in collegiatis vero ante decimum. At vero iure nouo Concilij Tridentini sess. 23. cap. 6. requiritur ad simplex beneficium decimus quartus annus, & iste debet esse completus. Ita docere Enriquez vbi supra. Mandosius de etate minori, cap. 4. num. 15. immo addit nec posse presentari ante decimum quartum completum, quia Concilium dicit, vt antea obtinere nequeat, & verbum obtinere, est generale. Enriquez lib. 10. de ordin. cap. 19. num. 2. dicit, fat esse

inceptum, & sic declarasse Cardinales. Et probatur, tum quia Concil. videtur velle, vt ante pubertatem non recipiat quis beneficium, sicut nec est habilis ad matrimonium, quia posuit annum in accusatio cum præpositione, & quando sic ponitur annus, exigitur completus, teste Bart. Angelo, & Syluest. supra citatis: quod regulariter dicit verum Nauarr. Lat. cap. 25. num. 116. Hisp. addit. ad num. 118. cap. 25. nisi aliud ex coniecturis, & alio decreto appareat, quod hic non contingit. De canonicibus vero, & portionibus, an requirant tantum decimum quartum annum, videtur dubium, quia in Trid. sess. 24. cap. 12. dicitur, vt omnes canonicatus, & portiones habeant annexum ordinem factum; sed ad hoc requiritur ad minus vigesimus primus annus; ergo.

Sit quarta conclusio. Ad canonicatus, & ad portiones fat est decimus quartus annus. Probatur, quia Concilium loco citato, ad omnia beneficia simplicia hanc etatem postulat, & d. cap. 12. solum ad dignitates postulat vigesimum secundum annum, neque inhabilitat ad canonicatum eum, qui non est promotus ad ordinem factum. Sic Enriquez in suis scriptis, & in epistola, quam misit ad me anno 1580. die 10. Februarij.

Vltima conclusio. Quantum attinet ad Prælatos Religionis, requiritur, vt aliquis fiat Prælatos Religionis, vigesimus quintus inceptus. Patet, quia licet de hoc non sit textus expressus: at cum in cunctis, definitur vniuersaliter ad dignitates curam habentes requiri vigesimum quintum inceptum. Sic Syluest. vers. etas, quest. 1. glossa cap. indemnitaribus, de elect. in 6. Panormit. dicto cap. cum in cunctis, Ang. num. 3. Arm. num. 2. ad Abbatillam vero iure communi requiritur trigessimus expletus. Ang. Sylu. Arm. ibidem. At ex Trid. sess. 25. c. 7. de regul. requiruntur quadraginta completi, quia ponit etatem in ablatiuo absque præpositione in, iuxta dicta conclusio. 2. Alias etiam qualitates peti ibi Concilium, & dicit quid agendum sit, vbi non inuenitur Monialis huius etatis: vide ibi. Et ratio est iuxta Panorm. quia cum feminæ sint minoris prudentiæ, quam viri, voluit ius, vt etas suppleret prudentiam.

DVBIVM XVII.

An liceat pueris post decimum quartum annum beneficia conferre.

Ante decimum quartum annum manifestum est non licere, per decretum Concilij sess. 23. c. 6. Multi dicunt id esse illicitum. Ratio, quia actu non sunt digni, & priuantur iis alij indigni: & licet bonam de se præbeant spem, at facile mutantur. Ita Palud. 4. dist. 25. q. 2. art. 4. Gabr. 4. d. 15. q. 8. art. 1. D. Anton. 3. part. tit. 15. cap. 1. §. 3. Syluest. beneficium 3. quest. 1. Caiet. verbo beneficium, in fine. Arm. ibi num. 83. Nauarr. e. quando, not. ab. 11. n. 16. glossa cap. dudum, de preb. in 6. vers. idoneus. Henricus Gandauo quodl. 9. q. 31. Dionys. Carthus. opusc. de regimine & vita Episcoporum, c. 32. D. Bernard. epist. 271. ad Theobaldum Comitem, & epist. 42. ad Henricum, & lib. 3. de consil. ad Eugenium, in fine. Immo Soto 3. lib. de inst. q. 6. art. 2. fine, dicit, cauendum, ne pueris beneficia dentur, quia nec ius canonicum, nec naturale reputat eos dignos. Patet cap. super inordinata, de preb.

Dico

Dico primò, ad beneficia curata non est eligendus puer. Ratio, quia est contra ius naturale, & diuinum, vt qui vix sui curam habere potest, aliorum curam habeat, & sit spiritalis pastor. Et hoc intendunt Doctores citari. Sic expressè P. Enriquez in suis scriptis. Similiter (inquit) dignitates Ecclesiæ non esse pueris conferendas.

Secundò dico, aliquando possunt concurrere circumstantiæ ita magnæ, vt puer etiam ante decimum quartum annum possit per Papæ dispensationem eligi ad beneficium curatum. v. g. quando esset puer maximæ spei, ex quo rationabiliter sequeretur maius commodum ipsi Ecclesiæ. Ratio, quia eo casu posset Pontifex prudenter arbitrari id vtilius Ecclesiæ futurum. Sic docti receptiores.

Tertiò dico, beneficia simplicia, quæ solent ex consuetudine per vicarium administrari, & maximè, quæ nullum exigunt seruitium, vt præstimoniam, possunt pueris bonæ indolis conferri, præsertim quando illa etate quatuordecim annorum ostendant bonos mores, & mediocrem scientiam cum spe proficiendi. Ratio, quia isti censentur digni, & sperantur profuturi Ecclesiæ; nec hæc beneficia tantam sufficientiam & curam exigunt. Sic P. Enriquez in suis scriptis, Adrian. 4. mat. de restitut. quest. quæ iam determinationem est, ad confirmat. 4. Hostiens. tit. de prebend. §. cui sit conferenda. Enriquez vbi supra.

DVBIVM XVIII.

An propter defectum morum reddatur collatio beneficij nulla.

Dvplex est sententia.

Prima tenet, ob quodcumque peccatum mortale graue, quo quis affectus sit, reddi collationem beneficij nullam. Sic Panor. cap. scelebre, de cleric. excomm. ministr. & cap. dudum el. 2. de elect. num. 24. Arm. verbo electio, n. 24. quando tale peccatum graue est publicum.

Secunda sententia tenet oppositum.

Sit prima conclusio. Defectus honestatis morum reddit collationem beneficij nullam. Probatur, sicut scientia, ita & morum honestas requiritur in promouendo ad beneficium, cap. cum in cunctis, de elect. Immo eo plus, quo morum honestas scientia præstat, quod ipsum cap. innuit, dum priori loco morum honestatem ponit: sed defectus scientiæ reddit collationem nullam, vt infra ex mente omnium dicam, ergo. Et confirmatur ex Trid. sess. 22. cap. 4. de reformat. vbi postquam egit de beneficiis omnibus, subdit, nec alijs in posterum fiat prouisio, nisi qui iam etatem, & cæteras habilitates integre habeant, alias irrita sit prouisio. Sed quædam habitus est morum honestas, vt patet ex dicto cap. cum in cunctis; ergo. Hanc conclusionem docet Nauarr. c. si quando, de re scripti. exceptione 11. ad 8. & cap. quando, Latino cap. 22. num. 98. & in miscellaneo 39. num. 64.

Secunda conclusio. Hanc morum inhonestatem, quæ reddit beneficij collationem nullam, non constituit, esse electum in peccato mortali, quamuis grauissimo, & ita collatio beneficij facta multis criminibus irretito, est valida. Probatur ex cap. sicut nostris, de iur. iur. & patet ex vlt. Sic Syluest. electio 1. quest. 14. Ang. n. 24. Nauarr. vbi supra, Tu. Sanchez Consil. moral. Tom. I.